
دومین اجاس اضطراری ســازمان همکاری های اســامی با دستور کار بررسی 
وضعیت در غزه و لبنان، روز دوشنبه با حضور سران کشورهای عربی و اسامی آغاز 
به کار کرد. یکشنبه نیز نشست مقدماتی وزرای خارجه در ریاض برگزار شد. ایران 
در اجاس اصلی در سطح معاون اول رئیس جمهور و در اجاس وزرای خارجه نیز 
در ســطح معاون امور حقوقی و بین المللی حاضر شد. سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه کشورمان نیز محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور را در این سفر 
همراهی کرد. این نشست مشترک میان کشورهای عربی و اسامی با پیشنهاد ایران 
و پیگیری رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان برگزار شد. براساس گزارش ایرنا از 
ریاض، رهبران کشــورهای عربی و اسامی در مورد اتخاذ موضع واحد برای توقف 
تجاوزات اســرائیل به نوار غزه و لبنان و همچنین راه های حفاظت از غیرنظامیان 
و حمایت از مردم فلســطین و لبنان و نیز در خصوص متحد کردن مواضع و تحت 
فشار قرار دادن جامعه بین المللی برای حرکت جدی به سمت توقف حمات جاری 

رایزنی خواهند کرد. 

بهبود روابط تهران – ریاض �
معــاون اول رئیس جمهور و وزیــر امور خارجه در حالی بــه ریاض رفتند که 
عصر یکشنبه، تماس تلفنی میان محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
و مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان انجام شد. پزشکیان در این تماس، 
تراکــم امور اجرایی را علت عدم حضورش در ریــاض اعام و ابراز امیدواری کرد 
که با توجه به اراده سران دو کشور روابط فیمابین در همه عرصه ها بیش از پیش 
تعمیق و گسترش یابد. بن سلمان نیز رابطه تهران و ریاض را در یک نقطه عطف 
تاریخی دانســت و اعام کرد که خواهان ارتقاء روابط دو کشور در تمام زمینه ها 
به عالی ترین سطح است. براساس خبر منتشرشده از سوی پایگاه اطاع رسانی 
ریاست جمهوری، بن سلمان ضمن استقبال از سفر محمدرضا عارف به ریاض 
گفت که در جریان این سفر و در راستای ارتقاء روابط با معاون اول رئیس جمهور 

گفت وگو خواهد کرد. 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

پزشکیان:برای دوباره رای آوردن دروغ نمی گویم
گروه خبر: مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، با جمعی از اقتصاددانان دیدار کرد؛ 
اتفاقی که  شامگاه یکشنبه 20 آبان رخ داد. در این جلسه ابتدا 12 تن از اساتید 
و اقتصاددانان به تشــریح دیدگاه ها و نظرات خــود درباره وضعیت فعلی اقتصاد 
کشــور، ضرورت، راهکارها و لوازم اصاحات اقتصادی پرداختند. رئیس جمهور 
در این نشست تاکید کرد:»در حال تاش هستیم تا با ترمیم سرمایه اجتماعی و 
رفع ناترازی ها در داخل و کاهش تنش ها در عرصه بین المللی در راســتای بهبود 
وضعیت اقتصادی کشــور و معیشت مردم قدم های مؤثری برداریم. این جلسه را 
تشکیل دادیم تا ارزیابی شما از وضعیت و پیشنهادات تان برای رفع مشکات را مورد 
بررسی قرار دهیم.«  او افزود: »در مدت سپری شده از آغاز به کار دولت چهاردهم، 

دیپلماسی را در سطح گسترده ای از منطقه تا دیگر نقاط جهان به کار گرفته ایم و 
بنده و وزیر امور خارجه دیدارها و نشســت های پرشماری داشته ایم که آثار آن نیز 
قابل مشاهده است. در جریان حمله اخیر رژیم صهیونیستی به جمهوری اسامی 
ایران، کشورهای عربی منطقه یکپارچه این حمله را محکوم کردند و عاوه بر آن 

امروز فضای مثبتی بر روابط و همکاری های منطقه ای ما حاکم است.« 
 به دنبال جنگ نیستیم �

پزشکیان اظهار کرد: »بنده هم در جریان رقابت های انتخاباتی و هم از زمان 
انتخاب از ســوی مردم همواره تاکید داشــته ام که ما به دنبال درگیری و جنگ 
نیســتیم و تمرکز ما معطوف به توسعه کشورمان است اما رژیم صهیونیستی از 
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سوغات مسافران ریاضسوغات مسافران ریاض
سفر دیروز مقامات ارشد کشورمان به ریاض تنها رویداد دیپلماتیک میان دو 
کشــور نبود. روز یکشنبه دیداری میان سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران و ارتشبد فیاض بن حامد الرویلی، رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح عربستان در تهران برگزار شد. روابط دوجانبه و مناسبات 
دفاعی از جمله محورهای گفت وگوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان 
سعودی با سرلشکر باقری بود. تحلیلگران معتقدند که روابط میان دو کشور رو 
به بهبود است و دلیل عدم حضور پزشــکیان در نشست ریاض به طرح راه حل 

دوکشوری برای مسئله فلسطین برمی گردد و علت دیگری ندارد.

عارف: پیشنهاد ایران برگزاری همه پرسی است �
معاون رئیس جمهور کشــورمان عصر روز گذشته به وقت ریاض، در نشست 
اضطراری سازمان همکاری اسامی و اتحادیه عرب سخنرانی کرد. به گزارش 
ایسنا، محمدرضا عارف جنایاتی که بیش از یک سال اخیر در فلسطین اشغالی 
و از یک ماه گذشته در لبنان در جریان است را فاجعه ای شرم آور خواند و گفت: 
این فاجعه فقط محصول قســاوت و خودبرترپنداری یک موجودیت اشــغالگر 
آپارتاید نیست، بلکه نتیجه »احساس بی کیفری« جنایتکارانی است که خود را 
در هر حالت مستظهر به حمایت بی چون و چرای آمریکا و چند دولت غربی دیگر 
می دانند. معاون اول رئیس جمهوری اســامی ایران مسامحه در برابر اقدامات 
تروریستی رژیم اسرائیل را موجب بی اعتبار شدن همه قواعد و هنجارهای زیست 
مسالمت آمیز بین المللی دانست و گفت: عملیات هایی که با عبارت ظاهرفریبی 
همچون »قتل هدفمند« مفهوم ســازی می شــوند و طی آن نخبگان و رهبران 
فلسطینی و دیگر کشورهای منطقه، یکی یکی یا دسته جمعی، به قتل می رسند، 
چیزی نیست جز قانون شــکنی و تروریسم سازمان یافته و تبدیل دستگاه های 
امنیتی به ابزار قتل و کشــتار رهبران و اتباع کشورها. وی در پایان با این عنوان 
که »ما باید بر پیمان خویش با مردم فلسطین، پایدار بمانیم«، راهکار پیشنهادی 
جمهوری اسامی ایران را برگزاری یک همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان، 
اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی بر اساس هر فلسطینی-یک رای را ارائه کرد 
و افــزود: به نظر می رســد کماکان تنها راهکار دموکراتیــک حل و فصل دائمی 
موضوع فلسطین و بازگرداندن حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین همین باشد. 
همچنین جمهوری اسامی ایران شکل گیری حُسن برادری و دوری از تفرقه و 
سوءظن میان کشورهای مسلمان را راهبردی کان برای مقابله با دسیسه های 

بدخواهان بر ضد جوامع اسامی می داند.

 بررسی سفر محمدرضا عارف و عباس عراقچی به عربستان 

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

ادامه سرمقاله

نــوع دیگــری از دروغ، آمارســازی اســت. به جای آنکه رقــم خام را 
بگویند درصد یا نســبت را می گویند، یا برعکس. ترفندهای آماری 
و عددســازی های به ظاهــر علمی و آمــاری که در معــرض نقد قرار 
نمی گیرند از بدترین دروغ هایی است که متاسفانه سیاستمداران از 
آن اســتقبال می کنند. دروغ را برای فریب دادن دیگران می گویند، 
آمارسازی بدترین نوع فریب دادن مردم است. پرهیز از دروغگویی 

دولتمردان برای جلب اعتماد مردم از نان شب ضروری تر است.
اقای روحانی دیروز به نکته مهمی اشاره کرد و گفت: »شرایط دولت 
چهاردهم از ســال۹۲ ســخت تر اســت.« این حرف دقیقی است. 
در ســال۹۲ مردم امید زیادی داشتند به همین دلیل ۷۳درصد در 
انتخابات شرکت کردند و این سرمایه بزرگی برای حکومت و دولت و 
روحانی بود. ولی در تیر امسال در دور اول ۴۰درصد بیشتر نیامدند 
و در دور دوم هم این رقم به ۵۰درصد رسید، زیرا که تعدادی از مردم 

دیدند چه تهدید بزرگی در کنار گوش این میهن خوابیده است، لذا 
رای دادند؛ ولی همچنان بســیاری حتی بــرای رفع این تهدید هم 
کوششــی نکردند چون چنان ناامید بودند کــه ادامه همان خطر را 
به رفع این تهدید ترجیح می دادند. اکنون این دولت صدروزه شده 
است. آغازش با ترور هنیه بود که خارج از اراده دولت بود، پس از آن 
هم مشــکلات خارجی پیاپی رخ داد. در نتیجه گزاره روحانی تایید 
می شود. ولی اگر پزشکیان و دولتش بتوانند با پرهیز از دروغ از هر 
نوعش و از ســوی هر کسی به پیش بروند، باید اطمینان داشت که 
مردم حمایت خواهند کرد. کافی اســت بســاط انواع دروغ از دامن 

سیاست ورزی و حکمرانی برچیده شود.
مــا نیز به تبعیت از داریوش هخامنشــی دعا می کنیم که؛ خداوندا 
این کشــور را از دشمن، خشک ســالی و دروغ محفوظ بدار. به نظر 

می رسد که دروغ بدترین این سه بلاست.

ادامه از صفحه اول

شد اگرچه دولت و شخص رئیس جمهور در پی خاموشی های 
اخیر نمی تواننــد مطالبۀ کاهش کمک به نهادهای غیرمولد 
بودجه بگیر با ظاهر شبه فرهنگی را نادیده بگیرند زیرا مردم 

انتطار دارند اگر نیست برای همه نباشد.
وزیــر نیرو در دولت روحانــی که به لحاظ آکادمیک  3  
هم در زمرۀ کارشناسان برجسته به حساب می آید 
ایدۀ تشــکیل وزارت انرژی را دنبال می کرد ولی اجرایی نشد 
چون به باور او وزارت انرژی می تواند گاز بیشتری به نیروگاه ها 
اختصــاص دهد درحالی که بخش اصلی به مصارف خانگی و 
صادرات محدود تحویل می شــود و باقی مانــده را نیروگاه ها 
دریافت می کنند. خاموشی ها شــاید گرد فراموشی را از این 

ایده یا طرح بزداید.
اگر دولت نجنبــد و برای صنعت برق تدبیر کلانی  4   
نیندیشــد کوبایــی شــدن ایــران محتمل اســت. 
وضعیت کوبا و تا اندازه ای عراق نشــان می دهــد ناترازی در 
صنعت برق چه خســارات و تبعاتی می تواند داشــته باشد. 
بدیهــی اســت که خاموشــی های نوبتــی و مســتمر و قطع 
ســوخت مازوت نمی تواند کافی باشد و تولید برق را باید بالا 

برد و این نیز نیاز به تقویت اقتصاد و رفع تحریم ها دارد.
در دوگانه خاموشــی و زندگی برخی بر گزینه سوم  5  
تأکید ورزیده اند. به تعبیر احمد زیدآبادی برخی از 
مقولات مثل شنا یا رانندگی وسط ندارند. یا مهارت داری یا نه 
چون کــم آن هم مخاطره آمیز اســت. این فقــره البته مانند 
رانندگی و شــنا نیســت ولی راه آن هرچه باشــد بازگشت به 
ســوخت مایــع نیســت.ناترازی برق جــز با تولید بیشــتر یا 

صرفه جویی برطرف نمی شود.
نمی توان در فهرست یادآوری ها سراغ انتظار از برق  6  
هسته ای نرفت ولی تا صحبت از انرژی هسته ای و 
مصارف آن می شود پاره ای ملاحظات مانع از طرح این پرسش 
کلیدی می شود نقش انرژی هســته ای در تأمین برق چقدر 

است؟ تا چه اندازه وارد مدار شده یا خواهد شد؟
به یاد آوریم مرحوم رئیس جمهور ســابق در هر سفر  اســتانی از احیای 1۰۰۰ کارخانۀ تازه خبر می داد و 7
ظرف یک سال از دو یا سه هزار به 8 و ۹ هزار رسید. هر چند 
درتیرماه معاون اجرایی دولت ســابق عــدد 1۰ هزار را هم بر 
زبــان آورد. کاش در میان احیایی هــا و احداثی ها نیروگاه هم 
بود هرچند در فهرستی که ارائه شده از بهره برداری از 6۵61 
مگاوات نیروگاه حرارتی جدید هم سخن به میان آمده بی آن 

که گفته شود با کدام سوخت؟ گاز یا گازوییل یا نفت کوره؟
در میــان تمــام واکنش هــا در ایــن دو روز از همــه  شــگفت آورتر این ادعاست که پشت خاموشی های 8
جدید اغراض سیاســی نهفته و هدف ناراضی تراشی است! 
یعنی دولت پزشــکیان طرحــی را به اجــرا درآورده تا مردم را 
بشوراند و خشم گین کند. چرا؟ چون ترامپ چنین توصیه ای 
داشته اســت! اگرچه از این مهمل تر نمی شود ولی به هر رو 
باید در ســیاهه خاموشی ها و فراموشــی ها ذکر شود. دوران 
پنهان کردن زیر فرش گذشته و ناترازی ها بیرون زده اما هنر 
رئیس جمهوری می تواند این باشــد که در اصلاح ناترازی در 
نیروگاه هــا بــا فرمــول خاموشــی متوقــف نمانــد و ســراغ 
ناترازی های دیگر هم برود. چراکه خیلی جاها تراز نیست که 
بدون فشار به مردم می توان ناترازی آنها را به سود مردم حل 

کرد.
یادآوری وعده های رقیبان پزشــکیان در انتخابات  9  
تیرمــاه هم خالی از لطف نیســت تــا از خودمان و 
خودشان بپرسیم در مملکتی که مشکل تأمین برق دارد که از 
بدیهیات توســعه اســت چگونه یکی می گفت زمین رایگان 
اعطا می کنــد و دیگری وعده وام یک میلیــارد تومانی برای 
ازدواج مــی داد و ســومی برای هر ایرانی طــلای ناب در نظر 

گرفته بود تا جای یارانه را بگیرد!
یا به دروغ یا دست کم گزاف بیان می شد یا ناشی از نشناختن 
مشــکلات واقعی بــود. خوش بختانه مســعود پزشــکیان با 
چنین وعده های پوک و پوچی برگزیده نشد اما یادمان باشد 
اگر قرار بر استمرار خاموشــی ها باشد چه بسا مردم بگویند 

مازوت را برگردانید. روشنایی می خواهیم.
در قســمت دهــم ســریال به یادماندنــی »هزاران  10   
چشم« ساختۀ کیانوش عیاری که مهدی هاشمی 
نقش خود را ایفا می کرد درصدد ترک سیگار برآمد و خانواده 
استقبال کرد. چند روز بعد اما وقتی فیلم نامه ای پیشنهاد 
شد که نقش اول آن سیگاری قهاری بود و او باید ایفا می کرد 
خانــواده این بار فشــار آورد بپذیرد. کســب منفعت گاه بر 
ســلامت هم می چربــد و در درازمدت نمی تــوان با توجیه 
ســلامت و پاکی هــوا مردمان را ولو برای مدتی مشــخص و 
تعریف و اعلام شده از برق محروم کرد. پابلو نرودا می گفت: 
»هوا را از من بگیر، خنده ات را نه«. جوری نشود که مردمانی 

بگویند: »هوا را از من بگیر، برق را نه!«

 یا اساســاً »اســب زین شــده« ای در کار نبــوده و چون رابطۀ 
کیهان و دولت رئیسی از جنسِ شیفتگی و عشق بوده عیب 
معشــوق را حُســن دیده و اســبِ لنگِ ناترازی ها را از شدت 
علاقه زین شده دیده اند یا واقعاً بوده اما رئیس جمهور جدید 
از فردای اســتقرار و درآن فضای پرالتهاب بعد از ترور رئیس 
دفتر سیاسی حماس کار و زندگی را رها کرده و در این سه ماه 

داشته اسب زین شده را شَل و پَل می کرده!
داستان اما جدای این طعنه ها به زبان ساده از این قرار است 
که در فصل ســرما مصرف گاز در بخش های خانگی و تجاری 
افزایش می یابــد و به همین خاطر نیروگاه هــای تولید برق با 
محدودیت روبه رو می شــوند و ناگزیرند به سوخت پشتیبان 
روی آورند که همان سوخت مایع است و از 1۴ نیروگاه برخی 
گازوئیل را جای گزین می کنند و بعضی نفت سیاه یا نفت کوره 
یا همان مازوت را. مازوت هم یکی از مهم ترین منابع آلایندگی 
هواســت که شــدت و تبعات آن را اواخر پاییز و در دی ماه هر 

سال تجربه می کنیم. 
حــالا دولت دســتور توقــف مازوت ســوزی را داده تــا تأمین 
بخشــی از برق به بهــای جان آدمیان تمام نشــود و از این رو 
گریز و گزیری جز خاموشــی های دوساعتۀ روزانه نیست که 
از دیروز شــروع شــده و برخلاف برخی ادعاها شمال شهر و 
جنوب شهر و شمیران و اسلام شــهر هم ندارد و همه جایی 
است. برخی البته مدعی اند که مازوتی در کار نبوده یا ذخایر 
آن رو بــه اتمام اســت و اصطلاحاً روغنِ ریخته نــذر امام زاده 
شده اما حتی اگر این شایعۀ تأییدنشده را بپذیریم باز در اصل 
موضوع که همانا »ناترازی« اســت تغییــری ایجاد نمی کند و 
ناترازی را انکار نمی کرد و اگر برای ناترازی تدبیری نیندیشند 
دیگر باید از »ورشکســتگی« گفت و این روزها کوبا نمونۀ این 
وضعیت اســت که به خاطر انباشتگی ناترازی و عقب ماندن 

مفرط تولید از مصرف در خاموشی غرق شده است.
 ناتــرازی در صنعت برق، امر پنهانی نیســت و سال هاســت 
هشــدار داده می شود این کشتی به گِل خواهد نشست و به 
همین خاطر نیز دولت قبل از رئیســی قصد داشــت نیروگاه 
1۴۰۰ مگاواتی حرارتی »ســیریک هرمزگان« را راه بیندازد 
کــه چون در مجاورت دریا قرار داشــت بیم آلایندگی هوا هم 
به خاطر اســتفاده از سوخت مازوت وجود نداشت مهم تر از 
آن نقش مهمی بود که می توانست در کنترل پایداری شبکۀ 
برق جنوب شرق ایفا کند اما به دلایل نامعلوم در مدار نیامد.

جدای این ۷ نیروگاه هم از صندوق توســعۀ ملی وام گرفتند 
با این شرط که ارزبازپس بدهند. سال ۹۳ و در دولت روحانی 
این نیروگاه ها ســاخته و ۴ ســال بعد وارد مدار شد و از سال 
بعد )1۳۹8( باید اقســاط را می پرداختنــد اما یوروی ۳۴۰۰ 
تومانی به 16 هزار تومان رسیده بود و از عهده اش برنیامدند 
و دولت تصمیم گرفت بخشی از برق به صنایع فروخته شود 
و از عهدۀ پرداخت اقســاط برآیند و زمانی سپری شد تا سال 
1۴۰۰ که ســکان وزارت نیرو به دســت علی اکبر محرابیان 
افتاد و او از درِ مخالفت وارد شد. شروع خاموشی ها بهانه ای 
بــرای برخی یادآوری هاســت دربــارۀ واقعیت هایــی که گرد 

فراموشی بر آنها نشسته بود:
روزهــا کــه مجلــس هفتــم طــرح تثبیــت قیمــت 1 می توان به ۲۰ ســال قبل نقب زد و درســت همین 
حامل های انرژی را تصویب کرد که دســت پخت احمد توکلی 
بود و نه با این نام که ذیل عنوان اصلاح موادی از قانون برنامۀ 
چهارم توســعه صورت پذیرفت. رئیــس وقت مجلس – حداد 
عــادل – هــم در آغــاز ســال 1۳8۴ و در آســتانۀ انتخابــات 
ریاســت جمهوری از این مصوبه به عنــوان عیدی مجلس به 
مردم یــاد کرد و گفت هر جا در خیابان مــردم او را می بینند 
تشکر می کنند. در عمل اما این مصوبه دست دولت را بست 
و قیمت حامل های انرژی را که به شکلی طبیعی و متناسب با 
نرخ تورم پلکانی بالا می رفت و با افزایش دســتمزدها پوشش 
داده می شــد دســت خوش بحران کــرد. در میــان آن اقلام 
تثبیتی تنها بنزین هم نبود که دچار مشکل شد بلکه صنعت 
برق را هم به سراشیب ورشکستگی انداخت و سرمایه گذاری 
در آن را از مقرون به صرفگــی انداخت. جا دارد رئیس جمهور 
که ۲۰ ســال پیش هنگام تصویب این طرح وزیر بهداشــت و 
عضو دولت بود به این موضوع اشــاره کند تا مشــخص شود 

مشکلات امروز در کجا ریشه دارد.
برخی انتقاد کرده اند که چرا این تصمیم درســت در  1۰۰ روزگی دولت اتخاذ و اجرایی شده است. پاسخ 2
روشــن اســت: اولًا می توان به همان ماجرای اسب زین شده 
ارجاع داد تا مردم بدانند اوضاع چگونه است. ثانیاً در فضای 
توهم زده دولت توجه مردم و کارشناسان را به سوی مشکلات 
اصلی ســوق دهد تا بر سر امور فرعی بحث درنگیرد هرچند 
که درسیاســت هم با ناترازی رو به روییم. جدای این که دولت 
چاره ای نداشــت. چه بحــث آلایندگی در میان باشــد و چه 
ذخیره مازوت ته کشیده باشد باید تصمیمی اتخاذ می شد و 
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